## REGLA VII.

*Como el Señor que veo algun suo fazer mal, e non lo vieda, es visto consentillo.*

E otrosi dixeron, que el señor que ve fa-

(1) *Mas daño que pro.* Adde l. *propriè bona*, D. *de verb. signif.*

## REGULA IV.

*Insensatus nil rectè agit, ideo non obligatur, quia nec commodum, nec damnum suum intelligit. Hoc dicit.*

(1) *Fuera de su seso.* Adde l. *furiosi*, D. *de regul. jur.* et l. *in negotiis.*

(2) *Porque non sabe.* Adde l. *imperitia*, D. *cod.* et §. *præterea*, Institut. de lege Aquil.

## REGULA V.

*In magna culpa est facere opus, quod facere nescit, nec sibi convenit. Hoc dicit.*

(1) *Le non conuiene.* Adde l. *culpa est*, D. *cod.* et cap. *non est sine culpa*, de regul. jur. lib. 6.

## REGULA VI.

*Ex consilio nemo obligatur, nisi sit fraudulentum. Hoc dicit.*

(1) *Del consejo.* Adde l. *consiliū*, D. *cod.* et in regul. nullus ex consilio, eod. tit. lib. 6.

## REGULA VII.

*Dominus malum, quod fieri videt, non velans cum possit, videtur consentire, et consors in facto esse. Hoc dicit.*

zer mal a aquel a quien lo puede vedar, si non lo vieda (1), semeja que lo consiente, e que es aparcero en ello.

## REGLA VIII.

*Como de aquel es el non querer, que puede querer, o fazer algo.*

E dixeron que non querer (1) es en poder de aquel que queriendo la cosa, la puede fazer cumplir. Esto seria, como si alguno fuese establecido por heredero, so tal condicion, que fuese en su poder la condicion. Ca, si el non quiere la herencia, non cumplira la condicion, faziendo aquello que el testador le mando. E si por auentura se pagare della, queriendo cumplir aquello que mandare el testador, sera heredero. E assi muestra, que es en su poder el querer, e el non querer.

## REGLA IX.

*Como es escusado, el que obedeciendo mandamiento de aquel a quien es subjeto, hace algo.*

E tambien dixeron, que si aquel que obedeciendo el mandamiento de su señor, o de su padre, hizo cosa por que merecia pena, que nou la deuen dar a el; porque lo que el hizo, fue hecho por voluntad de otri, a quien era tenudo de obedecer; e es de creer (1) que lo non hizo por la suya: e por ende, deuen dar la pena a aquel que lo mando.

## REGLA X.

*Como el que ha por firme lo que es fecho en su nome, es tanto como si lo el fiziesse.*

E aun dixeron, que quien a por firme (1)

(1) *Si non lo vieda.* Adde l. in omnibus, D. de noxat. l. scientiam, in princ. D. ad leg. Aquit. Gloss. in l. culpa caret, D. de regul. jur. et cap. negligere, 2. quæst. 7. et cap. quantæ, de sentent. excommun.

## REGLA VIII.

*Ejus est nelle cuius est velle, ut institutus sub potestativa conditione. Hoc dicit.*

(1) *Non querer.* Adde l. ejus est nelle, D. de regul. jur.

## REGLA IX.

Non punitur qui mandato domini vel patris, quibus tenetur obedire, quid facit illicitum, sed mandans tenetar. Hoc dicit.

(1) *Es de creer.* Velle non creditur qui obsequitur imperio patris, vel domini, l. velle, D. eod. et intellige, ut per Gloss. ibi.

## REGLA X.

Ratum habendo, quod meo nomine gestum est, habetur perinde ac si à principio mandasset. Hoc dicit.

(1) *Por firme.* Adde l. hoc jure utimur, D. eod. et cap. ratihabitionem, de regul. jur. lib. 6.

la cosa que es fecha en su nome, que vale tanto, como si la el ouiesse mandado fazer primero.

## REGLA XI.

*Como aquel que puede condenar, que puede assoluer; e por el contrario.*

E demas dixeron, que aquel puede condenar (1) a otri, que ha poder de lo quitar. Mas aquel que ha poder de lo quitar, a las vezes non puede dar sentencia de condenamiento: esto seria (2), como si fuese acusado algun Judgador ordinario de alguna Villa ante el Adelantado de la tierra; o el Comitre, delante su Almirante. Ca si le fuese prouado algun yerro que ouiesse hecho, por que mereciesse muerte, o perdimiento de algun miembro, non lo puede el condenar, a menos de lo fazer saber al Rey primeramente. Pero si prouado non le fuere, puedelo dar por quito, assi como se muestra en las leyes (3) deste libro, que fablan en esta razon.

## REGLA XII.

*Como ninguno puede dar mas a otri, que ha el.*

E aun dixeron, que ningun nome non puede dar mas derecho a otro en alguna cosa, de aquello que le pertenesce (1) en ella.

## REGLA XIII.

*Como, aquello que es nuestro, sin nuestra voluntad non se nos puede quitar.*

Otrosi dixeron, que cosa que es nuestra

## REGLA XI.

Qui potest condemnare, potest absolvere, sed quandoque qui potest absolvere, non potest condemnare; nam si coram præside accusetur iudex ordinarius, vel comiter coram almirando, non potest per eum ad mortem vel mutilationem condemnari, sed potest absolviri. Hoc dicit.

(1) *Puede condenar.* Adde l. nemo qui condemnare, D. eod. et vide quatuor exceptions contra istam regulam, de panit. dist. 1. cap. verbum Dei, per Gloss. ibi.

(2) *Esto seria.* Adde Gloss. in dict. l. nemo qui condemnare, et l. 3. C. ubi senat. vel clariss. in §. adeo autem.

(3) *En las leyes.* Vide l. 24. tit. 9. 2. Partit. et l. 11. tit. 1. supra ead. Partit.

## REGLA XII.

Nemo potest aliis plus juris dare, quam habeat ipse. Hoc dicit.

(1) *Que le pertenesce.* Adde l. nemo plus juris, D. eod. et cap. nemo plus, eod. tit. lib. 6.

## REGLA XIII.

Id quod nostrum est sine facto nostro à nobis auferri non debet. Hoc dicit.

non puede passar a otri (1), sin nuestra palabra, e sin nuestro fecho (2).

## REGLA XIV.

*Como non faze injuria a otro, quien usa de su derecho.*

E aun dixerón los Sabios, que non faze tuerto a otro, quien usa de su derecho (1).

## REGLA XV.

*Como solamente podemos, lo que de derecho podemos.*

E aun essos mismos dixerón, que aquellas cosas puede ome fazer, que, cuando fueren fechas, sean sin mal estanca (1) de aquel que las hizo.

## REGLA XVI.

*Como non uale nin es firme, lo que con encendimiento de yra se faze, si non interuen ga perseuerancia.*

Otro si dixerón, que lo que el ome faze, o dice, con encendimiento de saña (1), non deve ser juzgado por firme, ante que se vea si durara en ello, non se arrepintiendo luego el que se mouio. Pero esto se deve entender, que lo que el ome faze, o dice con saña, a daño, o a denuesto de otri, que lo non escu-

sa de la pena (2); como quier que le mengue de la culpa (3) del erro, quando el mouimiento de la saña fue con razon.

## REGLA XVII.

*Como nadie a tuerto deve enriquecer con daño de otro.*

E aun dixerón, que ninguno non deve enriqueszer (1) tortizamente con daño de otro.

## REGLA XVIII.

*Como la culpa de uno non deve empecer a otro, que non aya parte.*

E dixerón, que la culpa del uno (1) non deve empecer a otro que non aya parte.

## REGLA XIX.

*Como han igual pena los malfecidores, e aconsejadores, e encubridores.*

E dixerón aun, que a los malfecidores, e a los consejadores, e a los encubridores, deve ser dada igual pena (1).

## REGLA XX.

*Como non es visto fazer con mala intencion, el que algo faze por mandado de Juez, a quien deve obedecer.*

Otro si dixerón, que el que faze alguna

(1) *Passar a otri.* Adde l. *id quod nostrum*, D. cod.  
 (2) *Nuestro fecho.* Vero vel factio domini, vel quasi domini, secundum Dynum et Alberic. in dict. l. *id quod nostrum*.

## REGULA XIV.

Non facit alii injuriam, qui utitur iure suo. Hoc dicit.

(1) *Vsa de su derecho.* Adde l. *factum cuique suum*, §. *non videtur*, D. cod. et in l. *nullus videtur*, eod. tit. l. 3. §. 1. D. *de lib. homin. exhib.*

## REGULA XV.

Id possumus quod de iure possumus. Hoc dicit.

(1) *Sin mal estanca.* Adde 2. *nepos Proculo*, D. *de verbis sign. l. 14. tit. 5. 1. Partit.*

## REGULA XVI.

Non debet haberi pro firme, quod calore iracundiæ sit, nisi perseverantia sequatur; sed licet culpa diminuatur, à pena non excusat, si in alterius vituperium quid fecit, vel dixit iracunde. Hoc dicit.

(1) *De saña.* Adde l. *quidquid calore*, D. *de regul. iur.* et de factis tempore ira, vide optimum textum in cap. *ira equim*, et cap. *ira sapè*, cum cap. sequenti, l. quest. 3. et de quam plurimis malis, quæ facit ira, vide S. Gregor. 5. lib. *Moral.* cap. 31. cum sequenti: et de ira quam zelus recititudinis firmat, vide ibi, cap. 33. et adde l. tit. tit. 5. *Partit.* 2. et adde Gloss. in cap. *divortium*, de pœnit. dist. 1. et Gloss. in cap. *ex litteris*, de *divort.* ubi de confessione facta calore iracundiæ, et de juramento emiso calore iracundiæ; vide Abb. in cap. *sicut ex litteris*, de *juri/urand.* Bald. in

l. 1. col. 4. C. *de ordil. action.* de acceptante secundum beneficium calore iracundiæ, an perdat primum, vide Abb. in cap. *de multa*, col. 4. *de probend.* et de *voto*, vide *quod dicit* Abb. in cap. *dutum*, de *convers. conjugat.*

(2) *Non excusa de la pena.* Adde l. *si non concipi*, et ibi Alber. et Angel. C. *de injur.*

(3) *Mengue de la culpa.* Adde l. antepenult. §. fin. D. *ad leg. Jul. repetund.* et quæ dixi in l. 25. tit. 22. 3. *Partit.*

## REGULA XVII.

Nemo debet locupletari injuste cum iactura aliena. Hoc dicit.

(1) *Enriquecer.* Adde l. *jure naturæ*, D. *de regul. iur.* et in cap. *locupletari*, de *regul. iur.* lib. 6.

## REGULA XVIII.

Alterius culpa alteri non participi nocere non debet. Hoc dicit.

(1) *Culpa del uno.* Adde l. *sicut pana*, et l. *non debet alteri*, et l. *alterius circumventio*, D. cod. et cap. *non debet aliquis*, eod. tit. lib. 6.

## REGULA XIX.

Malefactores et consilium dantes, et occultatores, pari pena puniuntur. Hoc dicit.

(1) *Igual pena.* Vide leg. 10. tit. 9. supra ead. *Partit.* et ibi dedi concordantes.

## REGULA XX.

Faciens aliquis judicis mandato, cui obediens tenetur, non videtur mala intentione facere. Hoc dicit.

Aaaa

cosa por mandado (1) del Judgador, a quien ha de obedecer, non semeja que lo faze a mal entendimiento; porque aquel faze el daño, que lo manda fazer.

## REGLA XXI.

*Como, quien da ocasion por do venga daño a otro, el mismo es visto fazelle.*

Otrosi dixeron, que quien da razon (1) por que venga daño a otro, el mismo se entiende que lo faze.

## REGLA XXII.

*Como, el daño que ome recibe por su culpa, lo deue a si imputar.*

E aun dixeron, que el daño que ome recibe por su culpa, que a si mismo (1) deue culpar por ello.

## REGLA XXIII.

*El que calla non confiesa, nin tampoco es visto negar.*

E aun dixeron, que aquel que calla (1),

(1) *Por mandado.* Adde non videtur data, §. qui jussu, D. eod. et quod quis mandato, eod. tit. lib. 6. et l. 5. tit. 15. supra, ead. Partit. ubi vide quæ dixi.

## REGULA XXI.

Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. Hoc dicit.

(1) *Quien da razon.* Melius esset occasio, et adde l. qui occidit, D. ad leg. Aquil. in §. penult. et ibi concordantes in gloss. et adde cap. quantum, 50. dist. cum Glos. ibi, et Abb. in cap. dilecto, de præbend. col. penult.

## REGULA XXII.

Damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi et non alteri debet imputari. Hoc dicit.

(1) *A si mismo.* Concordat cum l. quod quis ex sua culpa, D. eod. et in cap. damnum, eod. tit. lib. 6. et l. 25. tit. 5. Partit. 3.

## REGULA XXIII.

Tacens non fatetur, sed nec negare videtur. Hoc dicit.

(1) *Que calla.* Adde cap. qui tacet, et cap. is qui tacet, de regul. jur. lib. 6. et D. eod. l. qui tacet, et adde ad istam regulam Baldum in cap. unic. si de feudo vassal. ab aliquo fuerit interpellatus, et notabiliter per Felin. in cap. cum M. Ferrariensis, col. 16. cum seq. de constit. et an si fiat factum per unum de capitulo alii presentibus, et nou contradicentibus, videantur ex hoc alii consentire? Vide Abb. in cap. in causis, col. 2. de elect. et in cap. quia propter, 4. col. eod. tit. et in cap. 2. de his quæ sunt à Prælat. sine cons. cap. et favore piæ causæ tacens habetur pro consentiente. Vide per Socinum consil. 291. 2. vol. et Bald. in l. jubemus, §. servos sanè, C. de Episc. et Cleric.

non se entiende que siempre otorga lo quel dizan, maguer non responda; mas esto es verdad, que non niegue lo que oye.

## REGLA XXIV.

*Como nadie puede dar a otro beneficio contra su voluntad.*

E aun dixeron, que non puede ome dar beneficio a otro contra su voluntad (1).

## REGLA XXV.

*Como al que lo entiende, e lo permite, non es visto fazerselle engaño,*

E aun dixeron, que el que se dexa engañar entendiendo (1), que se non puede querellar como ome engañado; porque non le fue fecho encubiertamente, pues que lo entendia.

## REGLA XXVI.

*Como lo superfluo non vicia la escritura.*

E aun dixeron, que las palabras sobrejanas (1), que son puestas en las cartas publicas, o en otras de Señor, por toller alguna dubda,

et adde l. cum ostendimus, §. penult. D. de fidejuss. tutor. et Plat. in l. 1. C. de Decurion. lib. 10. et qui patitur per se alium fidejubere, videtur mandare, l. si fidejussor., C. mandat. et vide, de vidente se fidejussorem scribi et tacet, Angelum Aret. in tract. malefic. in parte pro quibus Antonius fidejussit, et vide in materia glossam notabilem et magistrorum, et ibi Bald. in cap. 1. in fin. si de inest. inter domin. et vassal. Et an procurator praesens videatur acceptare mandatum? Vide Bald. in l. incitus, C. de procur. ubi quid si patitur rem ponit in domo sua, et adde l. qui patitur, D. mandati, et per Abb. in cap. ex parte Decani, de rescript. col. 3. de obligante rem te presente, vide in l. Cajus, D. de pignor. action. et per Bald. in l. certi, C. locati, et Bald. in l. si sine, C. ad Vellejan. ubi vide in ista materia multa notabilia: et quid si fiat collatio beneficii praesente eo, ad quem spectabat, an per hoc ille videatur renuntiare? Vide Socinum consil. 104. vol. 3. et adde in materia l. fidejussor, §. 1. D. de pignor. et Paul. de Castr. in l. Titia cum testamento, §. Lucia Titia, D. de legat. 2.

## REGULA XXIV.

Beneficium non conferetur invito. Hoc dicit.

(1) *Contra su voluntad.* Adde l. incito, D. eod. et nota ta per Glos. in l. solvendo, D. de negot. gest.

## REGULA XXV.

Scienti et permittenti non fit dolus. Hoc dicit.

(1) *Entendiendolo.* Adde cap. scienti, de regul. jur. lib. 6. et D. eod. l. nemo videtur, et vide quod dicit Bald. in l. fœminis, C. ad Vellejan.

## REGULA XXVI.

Superflua non vitiant scripturas. Hoc dicit.

(1) *Sobrejanas.* Adde l. non solent, D. eod. et l. testamentum, C. de testam.

que non tienen pro, nin valen porende menos; porque la carta, quando es cumplida, apruecha, e non nuze.

## REGLA XXVII.

*Como el preuillejo personal non pasa al heredero.*

E dixeron otros, que los preuillejos, que son dados a algunos por razon de sus personas (1), que non passan a sus herederos; tueras ende, si en la carta, o en los preuillejos, lo dixere.

## REGLA XXVIII.

*Como los preuillejos reciben larga interpretacion, conforme a la voluntad del concedente.*

*Ley 3.* E dixeron, que las palabras de los preuillejos, quando son escuras, deuen ser interpretadas largamente (1); catando siempre, que acuerde el entendimiento dellas, con la voluntad (2) de aquel que dio el preuillejo. E destas maneras diximos de suso, en el comienzo del titulo (3) passado, assaz cumplidamente.

## REGLA XXIX.

*Como, naturalmente, a aquel pertenesce el daño a quien el prouecho.*

E aun dixeron, que segun derecho natural (1), aquel deue sentir el embargo de la cosa, que ha el pro della.

## REGULA XXVII.

Privilegium personale non transit ad heredes. Hoc dicit.  
 (1) *De sus personas.* Adde cap. *privilegium personale, de regul. jur.* lib. 6. et l. *privilegia quodam, et l. in omnibus causis,* D. cod. et vide in ista materia per Joan. de Plat. in l. *maximarum, et latius in l. sordidorum, C. de exectis, maner.* lib. 10. ubi vide omnino: et privilegia concessa civitatibus, potius presumuntur realia, quam personalia, l. *forma, §. quamquam, et ibi Bart. D. de censib.* vide Bald. in l. *omnia, C. de Episc. et Cler.* alibi dixit Glossa, quod privilegium in dubio potius presumitur reale, quam personal, 25. quest. 2. in samma. Et adde quod dicit Glossa, in cap. *hinc est, 16. quest. 1.* et vide in ista materia *Socinum consil.* 38. l. *volum.* et *Alexand. consil.* 86. 1. vol.

## REGULA XXVIII.

Privilegia recipiunt largam interpretationem voluntati consonam concedentis. Hoc dicit.

(1) *Largamente.* Adde l. *fin.* D. *de const. Prince,* et l. *ex facto,* D. *de vulg. et pupil.* l. *si quando,* C. *de bonis va-* *cant.* lib. 10.